ПРОТОКОЛ
           Отчета Главы Гирвасского сельского поселения перед населением
                   О работе администрации Гирвасского сельского поселения

                                                               за 2012 год

                                                                                             от 26  февраля 2013г.
Присутствовали:    Кириленко П.А.        –  заместитель  Главы администрации

                                                                        Кондопожского муниципального района;
                                 Боровский И.С.         –  зам. начальника МОВД «Кондопожский»;
                                 Егорова Л.В.              –  главный врач ГБУЗ «Кондопожская ЦРБ»;
                                 Скорик В.М.              –  директор Кондопожского ММП ЖКХ;
                                 Булычева О.Ю.         –  зам. директора ГУ «Кондопожский центр

                                                                        занятости населения»;

                                 Шипигузова С.Л.      –  начальник отдела архитектуры,

                                                                        градостроительства и землеустройства;

                                 Никонова Т.А.          –  начальник ГУ СЗ «Центр социальной работы

                                                                        г. Кондопоги и Кондопожского района»;
                                 Трофимова К.К.        –  председатель Совета ветеранов КМР;
                                 Шилова Г.А.              –  директор МУ ККЦСОН «Забота»;
                                 Титова Е.В.                –  специалист ОЗАГС Кондопожского района;
                                 Пушкарь Е.И.            – специалист управления делами администрации

                                                                        КМР;
                                 Бурак О.А.                 – (куратор) специалист Госкомитета РК по

                                                                        взаимодействию с органами МС;
                                 Кережина О.А.          – заместитель министра образования Республики

                                                                        Карелия;

                                 Зеленская Е.В.          – корреспондент газеты «Новая Кондопога»;
          С отчетом о работе Администрации Гирвасского сельского поселения выступила Глава поселения Веденеева Л.Г. (Отчет-справка прилагается).
С информацией выступили:  Васильева Н.Д. – председатель Совета Гирвасского сельского поселения; Боровский И.С. – зам. начальника МОВД «Кондопожский»; Егорова Л.В. – главный врач ГБУЗ «Кондопожская ЦРБ»; Кережина О.А. – заместитель министра образования Республики Карелия;  Бурлак О.А. – специалист Госкомитета РК по взаимодействию с органами МС; Шилова Г.А. – директор МУ ККЦСОН «Забота»;  Никонова Т.А. – начальник ГУ СЗ «Центр социальной работы г. Кондопоги и Кондопожского района»; Булычева О.Ю. – зам. директора ГУ «Кондопожский центр занятости населения»; Шипигузова С.Л. – начальник отдела архитектуры, градостроительства и землеустройства; Титова Е.В. – специалист ОЗАГС Кондопожского района; Кириленко П.А. – заместитель  Главы администрации Кондопожского муниципального района; Скорик В.М. – директор Кондопожского ММП ЖКХ, Трофимова К.К. – председатель Совета ветеранов КМР.
Вопросы:
Марченко Н.Н. – пенсионерка. Все жилые дома в нашем поселке имеют 100% износ. Печные трубы не чистятся уже на протяжении долгих лет. Пожарные лестницы на чердак находятся в аварийном состоянии. С данным вопросом по нашему дому по ул. Лесной, д.19 обращались в ЖКХ, нам ответили, что дом не находятся в их управлении, писали заявление в администрацию на ремонт пожарной лестницы – в настоящее время вопрос остается нерешенным. К кому обратиться с этим вопросом?  Мы, жители, беспокоимся за наши жилые дома, ведь большинство домов барачного типа. Недавно сгорело два жилых дома по ул. Лесной. Какое будущее у остальных домов?
Кузнецова В.М. – пенсионерка. Наш дом №19 по ул. Лесной муниципальный. ЖКХ сняло его с управления по неизвестным нам причинам. На наши обращения по поводу чистки труб, выгребных ям нам ответили, что данные услуги  у них платные, так как наш дом не находится на обслуживании. Почему мы должны платить, если наш дом, в том числе  и квартиры муниципальные?
Артукова В.И. – диетсестра детского сада №1 п. Гирвас. Главный вопрос – куда вывозить жителям поселка мусор? В настоящее время в поселке нет свалки. Придет весна и весь поселок будет в мусоре. Все свалили на администрацию, а вопрос надо решать на уровне района и Республики.
Петрова Т.М. – житель д. Юркостров, методист МУК «ЦКД». Что будет с фермой ОАО «Кондопога» в д. Юркостров?

Попов А.Ф. – пенсионер. На мой взгляд в поселке лучше не становится, а даже наоборот. Кто виноват? – не понятно. В настоящее время закрыта больница, сберкасса. Жилфонд вообще завис в воздухе. Везде получаешь отказ по любым вопросам, касающихся ремонтов. В поселке баня стоит 250 рублей – это ненормальное явление. В поселке есть лица, которые ведут асоциальный образ жизни, они опасны для населения. В многоквартирных домах такие люди топят печи непонятно чем, в результате чего и происходят пожары. Еще очень актуальный вопрос – это собаки. Собаки гуляют без намордника, бросаются на людей. Но виноватыми надо считать владельцев собак, которые сначала берут их, а потом бросают.
Артукова В.И. – диетсестра детского сада №1 п. Гирвас. Вообще в поселке сложилась критическая  и очень серьезная ситуация с собаками. Я состою в обществе по защите животных. Мы вместе с Бузоевой Т.В.  провели работу по нашему поселку – бездомных и безнадзорных животных в поселке нет. 2 собаки и 8 щенков пристроены в приюты             г. Кондопоги и г. Петрозаводска. Вывозим собак за собственные средства. В основном собак бросают лесозаготовители по истечении своих работ. Мы готовы помочь администрации, всех собак перепишем и будем следить за гражданами которые их содержат. Стрельба – это не выход из положения. Это страшно. Граждан, которые содержат собак ненадлежащим образом необходимо привлекать к административной ответственности и штрафовать. Будем работать сообща.
      Мы в нашем поселке посещаем вокальную группу, выступаем на всех праздникам поселка. Наш руководитель Самарина Муза Николаевна в 2012 году удостоена звания «Человек года». Но наша проблема – это костюмы.  Костюмы старые, на всех праздникам уже на протяжении многих лет выступаем в одних и тех же, денег на новые  костюмы у группы нет. Хотелось бы содействия в приобретении костюмов для нашей группы.
      В обсуждении всех касающихся проблемных вопросов, высказанных жителями поселка,  выступили  руководители района.
Протокол вела:

Специалист Гирвасского сельского

поселения                                                                                                               Е.В. Быченкова
ОТЧЕТ

О РАБОТЕ АДМИНИСТРАЦИИ  ГИРВАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗА  2012 ГОД

Уважаемые жители!
         Прошел календарный год.  Больших перемен на территории нашего поселения не произошло.
         Администрация сельского поселения при своей работе руководствуется  131 ФЗ  «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации». Депутатами нашего поселения разработан Устав, Министерством Юстиции утвержден. Устав поселения,  в котором  прописано 36 полномочий, которые администрация должна беспрекословно исполнять.

Из 36 полномочий 3 передано в район,  подписаны соглашения:

-  формирование бюджета сельского поселения, контроль за его исполнением  -  273,6 тыс.руб.

-водо-газо-электроснабжение-27,0тыс.руб                                                                                                                         - участие в предупреждении и ликвидации  чрезвычайных ситуаций в границах поселения – 23,0 тыс.руб.
           20 декабря 2012 года депутатами совета утвержден бюджет на 2013 год в сумме 5943,0 тыс.руб.

 - бюджет поселения  на 2012 год составил 6783,5 руб.
         .

-  2012 год - план поступления налога -2150,5 тыс. руб. фактически поступило    2239,6  тыс.руб.

-   безвозмездное выделение   субсидий  план – 4632,9 тыс.руб.

 -  фактически поступило               - 4632,7 тыс.руб.

 -   54 тыс. 200 руб. платные услуги «МУК ЦКД»
-  638,0 тыс. руб.  содержание высшего должностного лица  с отчислениями

-        1739,3 тыс.руб.  – центральный аппарат в т.ч. фонд оплаты со страховыми взносами 835,0  тыс.руб.
-      886,3 тыс.руб. - средства на оплату договорников уборка помещения администрации, уборка автобусной остановки и братской могилы, услуги связи , уличное освещение, коммунальные услуги, хозяйственные расходы, аренда помещения и др.расходы, связанные с деятельностью работы  администрации.
-         7,1 тыс.руб. субвенция на оплату в/учетного работника

           Также в бюджете заложены денежные средства на:

-   содержание дорог 2012 год  план   172,9 тыс.руб.  исполнено -172,9 тыс.руб.
-   поддержка коммунального хозяйства план   - 150 тыс.руб., факт 146 тыс.руб.

-          уличное освещение  - план  695,5 тыс.руб.,  израсходовано – 577,7 тыс.руб. экономия составила 117,8 тыс.руб.
-          мероприятия по благоустройству:   -план  32,0 тыс.руб. факт 27,7 тыс. руб.

 -      организация содержания мест захоронения    план  24,5 тыс.руб. факт 24,5 тыс.руб.
-          физическая культура – 5 тыс.руб. исполнено 5 тыс.руб.

                                                         КУЛЬТУРА

Гирвасский «МУК ЦКД» подведомствен администрации.   Из  бюджета на содержание культуры выделены денежные средства в сумме  на 2012 год 2080,3 тыс.руб.,  в т.ч. заработная плата 1123,8 тыс. руб. вместе с налогами. Увеличена заработная плата работникам культуры с 01.10.2012г. на 6 %, планируется увеличение с  01.07.2013 года на 5,5%

         В 2012 году состоялось 7 сессий Гирвасского сельского поселения, подробнее информацию о рассмотренных вопросах на сессиях доложит председатель Совета Васильева Н.Д.

 -   На территории нашего поселения расположено 15 населенных пунктов, в которых проживало  на 01.01.2012 год   - 1685  чел, на 01.01.2013г. 1651 чел. идет тенденция к уменьшению населения.
 -         За 2012 год родилось -  15    детей, умерло жителей -  26     чел.

 -         За 2012 год  прибыло - 53 чел.,     убыло - 73 чел.

 -         53 семьи  держат в хозяйстве скот, 6 фермерских хозяйств

 -         37 предприятий и учреждений работают на территории поселения в которых занято -   420     чел.     Новых рабочих мест на территории  поселения за предыдущий год нет.
-         состоит на учете в Центре занятости – 49 чел.
 -    Остановлюсь  на работе администрации  за 2012 год. В штате администрации 4 человека, из них глава, бухгалтер и два специалиста.
Администрацией  сельского поселения за 2012 год проведена следующая работа:

- принято постановлений    2011 г. - 18          2012 г. - 28
-  распоряжений                    - 66                   - 92

-  выдано справок                - 1460                - 1590

- разрешений на ввод объекта в эксплуатацию – 4, в т.ч. 3 жилых дома и карьер
-  разрешений на строительство и реконструкцию  2012 г.- 12 ,  2013 г. - 2

- заключено  договоров социального найма  - 2012 г. - 68  ,  2013 г. – 15
-   разработан регламент на 18 муниципальных услуг,  разрабатываются 7 регламентов –функции муниципального контроля;

-    с передачей администрации полномочий на основании 131 Закона РФ, за работай администрации наблюдают и ведут контроль все контролирующие органы: прокуратура, суды, Министерство дорожного хозяйства, Министерство  по экологии и землепользованию, МЧС, структура лесничества и многие др.

         - Поселок  живет, чистим дороги.  Горит уличное освещение. В 2011 году оплачивали за уличное освещение  по 90-95 тыс. руб. в месяц. В 2012 году установлены приборы учета в п. Эльмус, д. Святнаволок, откорректировали график часов горения в п. Гирвас, появилась экономия. На выделенные нам дополнительные средства в 2012 году приобрели электрооборудование, установим приборы учета в поселке Гирвас. В 2013 г. электрооборудование ОАО Кондопога передала на безвозмездной основе на баланс администрации.

               орит уличное освещение, оплачиваем по 90-95 тыс.  ушло -        руб. ы средства в сумме е вает челедет эту информаци.до-газо-эл
      -  В стадии завершения изготовление генерального плана, плана землепользования и застройки поселения. Пройдено необходимое согласование с Министерствами и ведомствами. 58 тыс. руб. выделено субсидий, 22 тыс.руб. собственные средства.

         В связи с образованием в республике дорожного фонда, администрации сельского поселения были выделены денежные средства в сумме 794 тыс.руб. . Состоялся конкурс. Конкурс выиграл Кондопожский ДРСУ. За счет этих средств по решению депутатов продолжили асфальтировать улицу Пионерскую и Ком. Петрова, часть улицы Лесной п. Гирвас

На 2013 год администрации по программе. «Ремонт дорог местного значения» выделяют 2774 тыс.руб., 348 тыс.руб.на ремонт дворовых территорий.

-  Отремонтирована улица Комсомольская, дорога Республиканского значения, протяженностью 1,5 км.

-       приобретен легковой автомобиль в администрацию;

-       заменено 4 аварийных окна в здании  администрации;

        Я  склоняюсь к решению более существенных и реальных проблем поселения.

-       в мае месяце провести рейд совместно с депутатами «чистый поселок».

-       уборка останков от пожара.
-   решается  проблема с санкционированной свалкой, проблема общая.

- два решения Кондопожского городского суда по уборке несанкционированных свалок. Будем тратить бюджетные средства на уборку свалок мусора.

-        убрано пять  опасных деревьев, (два у амбулатории, два на повороте на улицу Лесную, одна отдельно стоящая сосна на улице Пионерской). Пять опасных деревьев у детского сада № 2 планируем  убрать в этом году.

-     принято  заявлений и выдано 29 распоряжений населению на уборку опасных и аварийных деревьев во дворах домов.
-   в мае месяце провели с населением большой субботник на общепоселковом  кладбище. Мною была опубликована заметка в газете Новая Кондопога с благодарственным словами в адрес самых активных  жителей.

-       в 2012 году на территории поселения  произошло несчастье, сгорел 6-и квартирный жилой дом.

-      пошел третий год, как по решению суда своими силами ремонтируем муниципальную квартиру (израсходовано 300 тыс.руб.)

-        приобретена мотопомпа  для д. Линдозеро (было предписание МЧС), 40 тыс.руб.

 -      ремонт пожарных водоемов.  Силами работников МЧС отремонтирован пожарный водоем, четыре  пожарных водоема требуют  ремонты.

-       активизировать работу с населением по  инвентаризации земель и самовольных построек.  Проводить разъяснение среди населения по вопросу оформления земли в собственность, т.к. налог на землю и строения -  основная часть дохода поселения. Чем больше будет доходная часть бюджета, тем    больше   решим  проблем в поселке.

-     среди населения после проведенных администрацией бесед началось оформление земли. Согласовано  на оформление земельных участков – 26

-      развивается  туризм на территории поселка. Согласовываем ИП Ефимовой оформление в  аренду земли.  На территории потухший вулкан.

  -     составляем акты обследования, оказываем содействие отделу социальной политики г. Кондопоги по обследованию жилищных условий опекаемых. Посещаем трудные и социально-опасные семьи в поселке, совместно с участковым полиции.

           Считаю большой проблемой  обслуживание и содержание  жилого фонда. Администрация является собственником жилья с 2008 года, было передано  199 домов, из них  с 2009 года 134 дома обслуживала управляющая компания Кондопожское ММП ЖКХ. В настоящее время 24 дома передано в непосредственное управление жителям, 15 домов обслуживает  управляющая компания Кондопожское ММП ЖКХ, в т.ч. 8 домов в д. Тивдия, 4 дома дополнительно, с обслуживанием этих домов вопрос пока открыт, также будем объявлять конкурс на обслуживание жилфонда. На остальные дома по решению суда в настоящее время администрацией объявлен  конкурс на обслуживание жилфонда. Кондопожское ММП ЖКХ , прекратили  чистить  выгребные ямы и туалеты.

          Критическая ситуация сложилась по содержанию собак, а особенно в п. Гирвас и д. Тивдия. Население забросало заявлениями. Администрацией вывешивались в поселке объявления с выпиской из правил по благоустройству, проводилась мною устная беседа среди населения. В Кондопожскую полицию направлен список владельцев собак, на которых  написаны заявления в Кондопожскую полицию. Участковым полиции Коробасниковым И.С. будут составлены протокола, затем будут  переданы в административную комиссию при администрации района, на владельца собаки  будет наложен штраф. Заключен договор на отлов собак. Как решит население, так и будем поступать с этой проблемой, отлавливать собак  или наказывать владельцев собак.

       И на сегодня появилась еще одна проблема в поселке  – заготовка шишек. Есть случаи самовольной порубки жителями поселка на территории поселения сосен. Вопрос серьезный, будут возбуждаться уголовные дела и большие штрафы.

       В заключении своего отчета обращаюсь к жителям, что 08 сентября 2013 года состоятся выборы в местные органы власти, т.е. будут избираться депутаты. Предлагаю выдвигать депутатов по округам, которые будут помогать решать проблемы нашего селения.

Глава Гирвасского сельского поселения                              Л.Г. Веденеева.